D

DE EMENDAT. TEMPORVM LIB. II. 149

A Toth Diocletiani. Adeoque Ecclesiis omnibus hæc ratio placuit, ut non solum ipsæ cylcos sibi similes instituerint, sed & si quando controuersia de solenni Paschatis incurreret, ea de re ad Alexandrinam Ecclesiam referretur: quod alibi tetigimus. Imo cura denunciandæ solennitatis Paschalis Romano Episcopo delegata fuit Alexandrino antistiti per Imperatorem, ut luculentissime traditur a Beda, xlii cap. de ratione temporum. Huius cycli plerique veterum meminerunt: sed & inter alios Ambrosius epistola lxxxiiii, lib. x, in hæc verba: *Anno lxxx, ex die imperij Diocletiani, cum xiiii Luna esset ix Kalend. Aprilis, nos celebraimus Pascha prid. Kalend. Aprilis. Alexandrini quoque & Ægypti, ut ipſi scriperunt, cum incideret xiiii Luna xxviii die Pharmuthi mensis, celebrarunt. Pascha quinta die Pharmuthi mensis, quæ est pridie Kal. Aprilis. Et sic conuenere nobiscum.* Hoc accidere non potuit, nisi anno Christi 373. Tunc enim terminus Paschalis fuit 24 Martij, cyclo Lunæ 13, litera dominicali F, cyclo Solis 18. Quare error est lxxx ex die imperij Diocletiani, pro lxxxix: item xxviii die Pharmuthi, pro Phamenuthi. Quare corrigatur locus optimi & Christianissimi scriptoris. Primi igitur omnium Christianorum Alexandrini & cyclum decemnoualem instituerunt, & epactas docuerunt, quæ in primo, aut secundo mense, hoc est in Toth, aut Paophi, nouilunium indicarent. Annus enim Lunaris duodecim mensium alternis plenorū & cauorum est: excessus autem Solis supra illum, dies xi: qui detracti de mense relinquunt xix epocham nouilunij. Secundo anno excessus erit bis xi. qui detractus de mense relinquit epocham nouilunij in viii mensis. Tertio anno ter xi dies sunt maiores mense. Detracto mense, relinquuntur iii dies excessus, qui de mense deducti relinquunt epocham neomeniæ in xxvii mensis. Ita semper proceditur per incrementum xi, & subtractionem mensis Lunaris, ubi opus est. Hæ dies ἑπτάκηνης ἡλιακῆς vocatæ sunt ab Alexandrinis ἐπακται: quæ cum detractæ fuerint de mense, reliquum vocatur Ἀπρέλην a Græcis, voce Geometrica, ut usurpatur ab Euclide proposit. lxxiiii libri x. Arabes vocant مقطوعة. Epactai dictæ ideo, quod ut Luna Sodalem consequatur, adiiciendæ sunt: quasi ascititas dicas. Hæc fuit prima origo Epactarum, quæ temporibus Diocletiani antiquior non est: cum tamen hodie quidam acutieas a Cæsare simul cum anno Solari excogitatas dicant. Imo ne usus quidem earum statim in vulgus. Longe enim posterior illa res, quam cylcus. Sed & Eusebius alium postea cylcum Græcis instituit, qui nihil aliud est, quam Alexandrinus. Non enim ullum commentus est: sed Alexandrinum Græcis publicauit: quod ex xlii capite Bedæ de ratione temporum.

N;

constat

constat. Itaque ex Antibrōsio cognoscimus semper Græcis cum Alex- A  
andrinis de celebrationē Pascha conuenisse, Occidentales autem ab  
ipsis discrepasse in cyclo 8, & 19. De quorum Occidentalium cyclo  
diçendum. Usus Epactæ & Apotomes hic est. Detracta Epacta de  
diebus mensis, reliquum dicitur Apotome, eique apponitur cyclus.  
Exemplum. Quando cyclus est 1111, Epacta est 14, quæ detracta de  
30 diebus mensis relinquit 16 diem mensis apotomen, cui apponitur  
1111 nota cycli. Sic cum cyclus est xvii, Epacta 7 de 30 diebus de- B  
tracta relinquit apotomen 23 diem mensis: cui apponitur xvii, cyclus  
nempe illius anni. Apotomæ igitur notant nouilunia in diebus men-  
sis. Et hoc per totum annum, ac deinceps singulæ notæ per totum  
cyclum.

## DE CYCLO PASCHALI OCCIDENTALIVM SIVE LATINORVM.

**M**IRVM Victorem Episcopum Romanum expostulasse cum Asianis, quod nullum aliud Pascha agnoscerent præter xiiii Nisan Iudaici, cum ipse interea nullo certo Canone ad Paschalem neomeniam reprehendendam vteretur: siquidem octaeteride & hec- cædaeteride rem explicabant: quo consequebantur, vt eo nomine a Tessarescædecatis ridearent, qui neomeniis pure Iudaicis vtebantur. Quin postea quem cyclum admirerunt, is merus erat Iudaicus, & non C aliis, quam Tessarescædecatarum: cuius exemplum infra subie- cimus. In omnibus igitur conueniebat inter vtrosque, præterquam in cyclis 8, & 19 Alexandrinorum. Nam cum iij sint Embolimæ, in Occidentalium cyclo erant communes, vt pote cum octauus Alexandrinus sit quintus Occidentalis, 19 autem Alexandrinus sit sextus decimus Occidentalis. Ita Occidentales Itali, Hispani, & Galli Pascha in Nisan Iudaico celebra- bant, Alexandrini autem & Græci in Ijar Iudaico. Quare annis Christi 330, 349, 387, in quibus currebat cyclus Alexandrinorum octauus, item in annis 341, 379, qui inciderunt in annum 19 eiusdem cycli Alexandrini, Latini Pascha in Ni- san, Alexandrini, & Græci in Ijar celebrarunt. Victorinus in Prologo suæ magnæ periodi ita scribebat: *Latini a iii Nonarum Martiarum, ad iiii Nonas Aprilis, diebus scilicet xxix, obseruandum maxime censuerunt, ut quocunque eorum die Luna fuerit*

Cycli Or. pasche	Cycli Or. foliæ
1	17 Emb.
2	18
3	19 Emb.
4	1
5	2
6	3 Emb.
7	4
8	5
9	6 Emb.
10	7
11	8 Emb.
12	9
13	10
14	11 Emb.
15	12
16	13
17	14 Emb.
18	15
19	16

nata

A nata, efficiat primi mensis initium, cuius Luna decima quarta si feria sexta prouenerit, subsequens dominicus, id est Luna decima sexta, fe- stiuitati Paschali sine ambiguo deputetur. Sin autem die Sabbati plenilunium esse contigerit, & consequenti Dominico Luna decima quinta reperiri, eadem Hebdomada transmissa; in alterum diem Dominum, id est, Lunam vicefimam secundam, transferri debere Pascha dixerunt: ne minus eiusdem Dominici peragendo mysterio destinarent, quam sextam decimam, nec amplius, quam vicefimam secundam Lunam aliquando reciperent, eligentes potius in Lunam vicefimam secundam diem festi Paschalis extendi, quam dominicanam Passionem ante Lunam quartam decimam ullatenus inchoari. Quartas decimas porro Lunas mensis eiusdem a xv Kalendarum Aprilium usque in xvi Kalendas Maias afferunt esse seruandas. Hactenus Victorinus. Vbi vides manifesto quartam decimam vocari plenilunium: quia neomeniæ Christianorum Paschales sunt Δπο φαστεως. Porro multa sunt in verbis Victorini, quæ merito reprehendas, si ad examen conferantur.